
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
       
 
 
 
 
 
 
 

Z á p i s n i c a 
zo  zasadnutia OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA v Hruštíne  

konaného dňa 14. februára 2020 
 
 
 
 
 
 
 



 
Zápisnica 

zo  zasadnutia OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA obce Hruštín 

konaného dňa 14. februára 2020 

Prítomní:          Mgr. František Škapec, starosta obce 
11 Poslanci : Danka Banasová, Bc. Martin Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. František 
Krivačka, JUDr. Ján Macík, Milan Očkaják, Ing. Štefan Sedlár, Mgr. Peter Teťák, 
Ing. Ivana Teťáková,  Dominik Zemenčík, Vincent Žilinec) 
 

Neprítomný:      0 
           
Ďalší prítomní: Stela Kubicová, prednosta OcÚ 
      Ing. Emília Franeková, hlavný kontrolór obce 
 
K bodu č. 1:  Otvorenie. 

 
Rokovanie obecného zastupiteľstva otvoril Mgr. František Škapec, starosta obce, 
ktorý privítal prítomních poslancov, kontrolórku obce Ing. Emíliu Franekovú, hostí            
a konštatoval, že v zmysle zákona SNR  č. 369/90 Zb. o obecnom zriadení orgánov 
obec. samosprávy  bolo zvolané  obecné zastupiteľstvo. Súčasne konštatoval, že sú 
prítomní všetci poslanci OZ.  

 
Za overovateľov zápisnice poveril: Ľuboš Jancek 
              Milan Očkaják 
 
Návrhová komisia: JUDr. Ján Macík, Ing. Ivana Teťáková 
                          
Písanie zápisnice: Zuzana Kušnieriková, pracovníčka OcÚ Hruštín 
 
K bodu č. 2: Schválenie programu rokovania OZ 

PROGRAM : 
1.   Otvorenie. 
2.   Schválenie programu rokovania OZ. 
3.   Informácia starostu obce o plnení predchádzajúceho uznesenia OZ. 
4.   Prerokovanie žiadostí. 
5.   Schválenie Dodatku č. 1 k VZN č. 4/2015 o určení pravidiel času predaja v obchode, času 

prevádzky služieb na území obce Hruštín. 
6.   Oboznámenie o prevedenej kontrole. 
7.   Správa o činnosti kontrolóra za rok 2019. 
8.   Voľba hlavného kontrolóra Obce Hruštín. 
9.   Schválenie Zmluvy o dielo (monografia obce). 
10. Schválenie zmien Rozpočtu Obce Hruštín na rok 2020 
11. Interpelácie. 
12. Záver. 

 
Starosta obce dal návrh na hlasovanie: Kto je za schválenie  predloženého programu 
podľa pozvánky? 
 

Uznesenie č. 2/2020 
Hlasovanie:   
Prezentácia:        11   
ZA:          3 (Danka Banasová, Milan Očkaják, Ing. Štefan Sedlár) 
Proti:                     8 (Bc. Martin Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. František Krivačka, JUDr. Ján Macík, 
             Mgr. Peter Teťák, Ing. Ivana Teťáková, Dominik Zemenčík, Vincent Žilinec)  
Zdržal sa:              0  
   



JUDr. Ján Macík predniesol návrh o doplnenie programu o bod. č. 10: Zmena 
sadzobníka úhrad za služby poskytované Obcou Hruštín zo dňa 01.11.2019, bod.     
č. 11: Výzva na predkladanie projektov/návrhov financovaných z participatívneho 
rozpočtu Obce Hruštín na rok 2020.  

 
Starosta obce dal návrh na hlasovanie: Kto je za schválenie programu s doplnením 
o bod č. 10: Zmena sadzobníka úhrad za služby poskytované Obcou Hruštín zo dňa 
01.11.2019, bod. č. 11: Výzva na predkladanie projektov/návrhov financovaných 
z participatívneho rozpočtu Obce Hruštín na rok 2020, ostatné body pokračujú podľa 
pozvánky. 
 

Uznesenie č. 2/2020 
Hlasovanie:   
Prezentácia:        11   
ZA:          9 (Danka Banasová, Bc. Martin Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. František Krivačka,  
             JUDr. Ján Macík, Mgr. Peter Teťák, Ing. Ivana Teťáková,  

Dominik Zemenčík, Vincent Žilinec) 
Proti:                     0  
Zdržal sa:              2 (Milan Očkaják, Ing. Štefan Sedlár)  
   
 
K bodu č. 3: Informácia starostu obce o plnení  predchádzajúceho uznesenia OZ. 

 
Starosta obce informoval o plnení predchádzajúceho uznesenia OZ. 

 
Uznesenie č. 3/2020 
Hlasovanie:   
Prezentácia:        11   
ZA:        11 (Danka Banasová, Bc. Martin Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. František Krivačka,  
             JUDr. Ján Macík, Milan Očkaják, Ing. Štefan Sedlár, Mgr. Peter Teťák, 

Ing. Ivana Teťáková, Dominik Zemenčík, Vincent Žilinec) 
Proti:                     0  
Zdržal sa:              0   
                     
K bodu č. 4:  Prerokovanie žiadostí. 
 

Starosta obce informoval poslancov OZ o nasledovných žiadostiach: 
a/ Žiadosť Ing. Andreja Palovčíka, Babín 416, 029 52  Babín o odpredaj časti 
pozemku o výmere 52 m² z parcely EKN č. 20162, ostatná plocha,  k. ú Hruštín, vo 
vlastníctve obce Hruštín. Dôvodom o odkúpenie tejto časti pozemku je, že časť sa 
nachádza pod rodinným domom č. 466 vo vlastníctve žiadateľa. 
OR odporúča OZ zámer o odpredaj časti pozemku o výmere 52 m² z parcely EKN   
č. 20162, ostatná plocha, k. ú Hruštín, vo vlastníctve obce Hruštín (parcela sa 
nachádza pod rodinným domom č. 466 vo vlastníctve Ing. Andreja Palovčíka, Babín 
416, 029 52  Babín, ďalej len „žiadateľa“), priamym prevodom podľa osobitného 
zreteľa v zmysle § 9a ods. 8 písm. e) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov, s podmienkou predaja pozemku parcela CKN             
č. 1342/7, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 7 m², k. ú. Hruštín, nachádzajúcich 
sa pod miestnou komunikáciou Výhon vo vlastníctve žiadateľa obci Hruštín 
a vyhotovenia geometrického plánu na časť pozemku parcela EKN č. 20162 
o výmere 52  m² a znaleckého posudku. 
 
Ing. Teťáková: Žiadateľ vlastní pozemok parcela EKN č. 8678, orná pôda o výmere 
17 m², nachádzajúci sa pod miestnou komunikáciou Kultúrna. Bolo by dobré  tento 
zameniť. Mohlo by dobré o tom podebatovať na Komisii pre životné prostredie, 
výstavbu a územné plánovanie. 



 
JUDr. Macík: Som za to, aby sa žiadosť zobrala na vedomie s tým, že sa prehodnotí 
na Komisii pre životné prostredie, výstavbu a územné plánovanie. Urobí sa aj 
obhliadka na tvárnosti miesta spolu s p. Palovčíkom. 
 
Starosta obce dal návrh na hlasovanie: Kto je za to, aby sme zobrali na vedomie 
Žiadosť Ing. Andreja Palovčíka, Babín 416, 029 52 p. Hruštín o odpredaj obecného 
pozemku pod rodinným domom. Obecné zastupiteľstvo navrhuje prizvať              
Ing. Andreja Palovčíka na zasadnutie Komisie pre životné prostredie, výstavbu 
a územné plánovanie a prerokovať možnosť zámeny  pozemkov? 
 

Uznesenie č. 4/2020 
Hlasovanie:   
Prezentácia:        11   
ZA:        11 (Danka Banasová, Bc. Martin Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. František Krivačka,  
             JUDr. Ján Macík, Milan Očkaják, Ing. Štefan Sedlár, Mgr. Peter Teťák, 

Ing. Ivana Teťáková, Dominik Zemenčík, Vincent Žilinec) 
Proti:                     0  
Zdržal sa:              0   
 

b/ Žiadosť Rímskokatolíckej cirkvi, Farský úrad sv. Jána Krstiteľa, Dedina 52/4,  
029 52  Hruštín o finančný príspevok na opravu strechy kostola. 
 
OR berie na vedomie Žiadosť Rímskokatolíckej cirkvi, Farský úrad sv. Jána 
Krstiteľa, Dedina 52/4, 029 52  Hruštín o finančný príspevok na opravu strechy 
kostoly. 
 
Ing. Ján Firic, člen hospodárskej rady, predniesol žiadosť o finančný príspevok na 
opravu strechy kostola. Oprava strechy, ktorá pozostáva z výmeny poškodených 
drevených prvkov, výmeny krytiny za medenú, oprava hromozvodov a osadenie 
nových dažďových zvodov. Predpokladané náklady na túto opravu sú vo výške cca 
110.000,00 Eur. Budova kostola je dominantou našej obce o ktorú sa príkladne 
starali generácie pred nami a preto je dôležité v tomto úsilí pokračovať a zabezpečiť 
tak tento chrám aj pre budúce generácie. Medený plech by stál cca 70.000,- Eur, 
ostatný materiál a práca 40.000,- Eur. 
Farský úrad má k dispozícii približne 70.000,00 Eur. Je na Vás poslancoch, či ako 
obec prispejeme a v akej výške.  
 
JUDr. Macík: OZ je ochotné prispieť finančne pri oprave strechy, ale bude očakávať 
taktiež ochotu zo strany cirkvi pri vysporiadaní pozemkov (napr. na Kutine). 
Ing. Firic: Ochota o vysporiadanie pozemkov s obcou je vždy, len to závisí od otca 
biskupa.  
Ing. Teťáková: OZ podporuje všetky zložky, treba podporiť aj kostol. 
Ing. Krivačka: Som za to, aby sa podporil kostol. 
Ľ. Jancek: OZ podporí opravu strechy kostola, treba tiež vyhlásiť zbierku v kostole. 
Ľudia budú tiež ochotný prispieť.  
 
Poslanci OZ sa spoločne dohodli na sume 40.000,- Eur. 

 
 
 
 
 
 
 



Starosta obce dal návrh na hlasovanie: Kto je za to, aby sme schválili Žiadosť 
Rímskokatolíckej cirkvi, Farský úrad sv. Jána Krstiteľa, Dedina 52/4, 029 52  
Hruštín o finančný príspevok na opravu strechy kostoly vo výške 40.000,00 €? 
 

Uznesenie č. 5/2020 
Hlasovanie:   
Prezentácia:        11   
ZA:        11 (Danka Banasová, Bc. Martin Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. František Krivačka,  
             JUDr. Ján Macík, Milan Očkaják, Ing. Štefan Sedlár, Mgr. Peter Teťák, 

Ing. Ivana Teťáková, Dominik Zemenčík, Vincent Žilinec) 
Proti:                     0  
Zdržal sa:              0   
 

c/ Žiadosť Žiadosť o poskytnutie dotácie z rozpočtu obce na rok 2020 pre HRTN 
občianske združenie, Školská 56/6, 029 52  Hruštín vo výške 1.050,00 Eur  na 
organizovanie akcie HRTN daj 2020. 
 
Starosta obce dal návrh na hlasovanie: Kto je za to, aby sme schválili Žiadosť 
o poskytnutie dotácie z rozpočtu obce na rok 2020 pre HRTN občianske združenie, 
Školská 56/6, 029 52  Hruštín vo výške 1.050,00 Eur  na organizovanie HRTN daj 
2020? 
  

Uznesenie č. 6/2020 
Hlasovanie:   
Prezentácia:        11   
ZA:        11 (Danka Banasová, Bc. Martin Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. František Krivačka,  
             JUDr. Ján Macík, Milan Očkaják, Ing. Štefan Sedlár, Mgr. Peter Teťák, 

Ing. Ivana Teťáková, Dominik Zemenčík, Vincent Žilinec) 
Proti:                     0  
Zdržal sa:              0   
 
K bodu č. 5: Schválenie Dodatku č. 1 k VZN č. 4/2015 o určení pravidiel času predaja 

v obchode, času prevádzky služieb na území obce Hruštín. 
 

Starosta obce predniesol  návrh Dodatku č. 1 k VZN č. 4/2015 o určení pravidiel 
času predaja v obchode, času prevádzky služieb na území obce Hruštín, ktorý 
predkladá poslanec Bc. Martin Haluška a v dôvodovej správe uvádza zvýšený počet 
sťažností občanov na  porušovanie nočného kľudu a prevádzkových hodín 
pohostinstiev. Keďže po upozornení prevádzkovateľov pohostinstiev nebola žiadna 
náprava a obci neplynú priame výhody z predĺženia otváracích hodín počas piatka 
a soboty navrhuje danú zmenu VZN. 
 
OR odporúča OZ schváliť návrh Dodatok č. 1 k VZN č. 4/2015 o určení pravidiel 
času predaja v obchode, času prevádzky služieb na území obce Hruštín. 
 
Ľ. Jancek: Nočný kľud sa nezmení úpravou zatvárania pohostinstiev  o 22.00 hod. 
Niekto bude rušiť nočný kľud aj keď sa zatvoria pohostinstvá o 22. hodine. 
 
Starosta: Som za to, aby sa upravila prevádzková doba pohostinstiev. V piatok, 
sobotu, aby sa zatvorili pohostinstvá o 22. hodine a nie o 24. hodine.  
 
Starosta obce dal návrh na hlasovanie: Kto je za to, aby sme  schválili Dodatok č. 1 
k VZN č. 4/2015 o určení pravidiel času predaja v obchode, času prevádzky služieb 
na území obce Hruštín? 
 
 



 
Uznesenie č. 7/2020 
Hlasovanie:   
Prezentácia:        11   
ZA:          8 (Danka Banasová, Bc. Martin Haluška, JUDr. Ján Macík, Milan Očkaják,  

           Ing. Štefan Sedlár, Mgr. Peter Teťák, Ing. Ivana Teťáková, Vincent Žilinec) 
Proti:                     1 (Ľuboš Jancek)  
Zdržal sa:              2 (Ing. František Krivačka, Dominik Zemenčík)   
 
K bodu č. 6: Oboznámenie o prevedenej kontrole. 
 

Kontrolórka obce Ing. Emília Franeková  predniesla  poslancom OZ Správu 
hlavného kontrolóra obce o prevedenej kontrole v MŠ Hruštín. 
 
Starosta obce dal návrh na hlasovanie: Kto je za to, aby sme  zobrali na vedomie 
Správu hlavného kontrolóra obce o prevedenej kontrole v MŠ Hruštín? 

 
Uznesenie č. 8/2020 
Hlasovanie:   
Prezentácia:        11   
ZA:        11 (Danka Banasová, Bc. Martin Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. František Krivačka,  
             JUDr. Ján Macík, Milan Očkaják, Ing. Štefan Sedlár, Mgr. Peter Teťák, 

Ing. Ivana Teťáková, Dominik Zemenčík, Vincent Žilinec) 
Proti:                     0  
Zdržal sa:              0   
 
K bodu č. 7:   Správa hlavného kontrolóra za rok 2019. 

 
Kontrolórka obce Ing. Franeková predniesla poslancom Správu o činnosti hlavného 
kontrolóra za rok 2019. 

 
Starosta obce dal návrh na hlasovanie: Kto je za to, aby sme  zobrali na vedomie 
Správu hlavného kontrolóra za rok 2019? 
 

Uznesenie č. 9/2020 
Hlasovanie:   
Prezentácia:        11   
ZA:        11 (Danka Banasová, Bc. Martin Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. František Krivačka,  
             JUDr. Ján Macík, Milan Očkaják, Ing. Štefan Sedlár, Mgr. Peter Teťák, 

Ing. Ivana Teťáková, Dominik Zemenčík, Vincent Žilinec) 
Proti:                     0  
Zdržal sa:              0   
 
K bodu č. 8.:  Voľba hlavného kontrolóra Obce Hruštín. 
 

Starosta obce predniesol poslancom OZ, že do výberového konania na voľbu 
hlavného kontrolóra obce Hruštín sa prihlásili dvaja uchádzači, ktorí splnili 
náležitosti prihlášky a o funkciu hlavného kontrolóra obce Hruštín sa uchádzajú: 
JUDr. Juraj Macík, Tatranská 6397/74, 974 01  Banská Bystrica a Ing. Emília 
Franeková, Horná Lehota 180, 027 41 p. Oravský Podzámok.  
Prednostka OcÚ informovala poslancov OZ, že je potrebné zvoliť si návrhovú 
komisiu a dohodnúť sa či bude verejná alebo tajná voľba kontrolóra obce.  
 
 
 
 



 
OR konštatuje, že do výberového konania na voľbu hlavného kontrolóra obce 
Hruštín sa prihlásili dvaja uchádzači, ktorí splnili náležitosti prihlášky a o funkciu 
hlavného kontrolóra obce Hruštín sa uchádzajú: 
JUDr. Juraj Macík, Tatranská 6397/74, 974 01  Banská Bystrica a Ing. Emília 
Franeková, Horná Lehota 180, 027 41 p. Oravský Podzámok.  
 
Starosta obce dal návrh na hlasovanie: Kto je za to, aby sme  schválili tajnú voľbu 
hlavného kontrolóra Obce Hruštín? 

 
Uznesenie č. 10/2020 
Hlasovanie:   
Prezentácia:        11   
ZA:          8 (Danka Banasová, Bc. Martin Haluška, Milan Očkaják, Ing. Štefan Sedlár,  
             Mgr. Peter Teťák, Ing. Ivana Teťáková, Dominik Zemenčík, Vincent Žilinec) 
Proti:                     3 (Ľuboš Jancek, JUDr. Ján Macík, Ing. František Krivačka)  
Zdržal sa:              0   
 

Starosta obce dal návrh na hlasovanie: Kto je za to, aby sme  schválili Návrhovú 
komisiu v zložení: Ing. František Krivačka, Mgr. Peter Teťák, Ľuboš Jancek? 

 
Uznesenie č. 10/2020 
Hlasovanie:   
Prezentácia:        11   
ZA:        11 (Danka Banasová, Bc. Martin Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. František Krivačka,  
             JUDr. Ján Macík, Milan Očkaják, Ing. Štefan Sedlár, Mgr. Peter Teťák, 

Ing. Ivana Teťáková, Dominik Zemenčík, Vincent Žilinec) 
Proti:                     0  
Zdržal sa:              0   
 

Uchádzači o hlavného kontrolóra obce v abecednom poradí predniesli svoj program. 
 
Ing. Š. Sedlár: Poďakoval kontrolórke obce Ing. Emílii Franekovej za dlhoročnú 
prácu, ktorú vykonávala. 
Starosta obce: Taktiež poďakoval kontrolórke obce Ing. Emílii Franekovej za  
odbornú činnosť a dlhoročnú prácu.  
 
Návrhová komisia rozdala hlasovanie lístky a prebehla tajná voľba na Hlavného 
kontrolóra obce Hruštín. 
Ing. F. Krivačka ohlásil výsledky hlasovania: zvolený bol JUDr. Juraj Macík 
s počtom 6 hlasov, Ing. Emília Franeková mala 5 hlasov.  
 
JUDr. Juraj Macík poďakoval za voľbu a dôveru poslancom OZ.  
 
Obecné zastupiteľstvo volí JUDr. Juraja Macíka za hlavného kontrolóra obce 
Hruštín. 
 
Obecné zastupiteľstvo určuje hlavnému kontrolórovi plat vo výške podľa § 18c ods. 
1 zákona o obecnom zriadení, a to ako súčin priemernej mesačnej mzdy zamestnanca 
v hospodárstve Slovenskej republiky za predchádzajúci kalendárny rok a koeficientu 
podľa počtu obyvateľov obce k 31. decembru predchádzajúceho kalendárneho roka 
podľa údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky.  
 
JUDr. Juraj Macík požiadal obecné zastupiteľstvo o súhlas s podnikateľskou 
činnosťou správcu konkurznej podstaty a advokáta. 

 



Starosta obce dal návrh na hlasovanie: Kto je za to, aby sme súhlasili s vykonávaním 
podnikateľskej činnosti - správca konkurznej podstaty podľa zákona č. 8/2005 Z. z. 
o správcoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov a advokát podľa zákona č. 
586/2003 Z. z. o advokácii a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. 
o živnostenskom podnikaní pre JUDr. Juraja Macíka, Tatranská 6397/74, 974 11  
Banská Bystrica? 

 
Uznesenie č. 10/2020 
Hlasovanie:   
Prezentácia:        11   
ZA:        11 (Danka Banasová, Bc. Martin Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. František Krivačka,  
             JUDr. Ján Macík, Milan Očkaják, Ing. Štefan Sedlár, Mgr. Peter Teťák, 

Ing. Ivana Teťáková, Dominik Zemenčík, Vincent Žilinec) 
Proti:                     0  
Zdržal sa:              0   
 
K bodu č. 9.: Schválenie Zmluvy o dielo (monografia obce). 

 
Starosta obce  predniesol poslancom OZ  návrh Zmluvy o dielo na vypracovanie 
monografie obce Hruštín a m. č. Vaňovka.  
 
Bc. Haluška: Treba urobiť aj inú cenovú ponuku na vypracovanie monografie obce 
Hruštín. 
Starosta: Pán Čajka spracúval monografiu v Oravskom Podzámku, Kline, Hornej 
Lehote. Má dobrú robotu a jeho diela sú kvalitné. Do kníh zbiera prvopočiatočné 
informácie. Monografia sa bude skladať z Hruštína a Vaňovky. Má „tím“ 10 
spolupracovníkov. 
Mgr. P. Teťák: Monografie, ktoré spracúva p. Čajka sú vedecké diela, má dobrú 
a kvalitnú robotu. Budeme s ním spokojný. 
Prednostka OcÚ: Navrhla, aby sa spracovala jedna monografia Hruštína a m. č. 
Vaňovka. V jednej knihe bude písané o Hruštíne aj Vaňovke. Bude to lacnejšie.  
Ing. Š. Sedlár: Som za to, aby boli napísané dve knihy osobitne za Hruštín a za 
Vaňovku.  

 
Starosta obce dal návrh na hlasovanie: Kto je za to, aby sme schválili  Zmluvu 
o dielo na spracovanie monografie obce Hruštín a m. č. Vaňovka? 

 
Uznesenie č. 11/2020 
Hlasovanie:   
Prezentácia:        11   
ZA:        11 (Danka Banasová, Bc. Martin Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. František Krivačka,  
             JUDr. Ján Macík, Milan Očkaják, Ing. Štefan Sedlár, Mgr. Peter Teťák, 

Ing. Ivana Teťáková, Dominik Zemenčík, Vincent Žilinec) 
Proti:                     0  
Zdržal sa:              0   
 
K bodu č. 10: Zmena sadzobníka úhrad za služby poskytované Obcou Hruštín zo dňa 

01.11.2019 
 

JUDr. Macík predniesol Zmenu sadzobníka úhrad za služby poskytované Obcou 
Hruštín zo dňa 1.11.2019.  Informoval, že poplatky za nájom kultúrneho domu by 
nemali byť rôzne v zimnom a v letnom období, predajná akcia v sále kultúrneho 
domu by sa navýšila na 200,- €/akcia.  
Ing. Krivačka: Ľudia kritizujú, že poplatky za kultúrny dom za akcie sa navýšili.  
Ing. Teťáková: Som za to, aby poplatky v sadzobníku úhrad boli také ako 
v mimovykurovacom období + za predajnú akciu 200,- €. 



Starosta obce dal návrh na hlasovanie: Kto je za to, aby sme schválili Sadzobník 
úhrad za služby poskytované Obcou Hruštín ako predložil JUDr. Ján Macík? 
 

Hlasovanie:   
Prezentácia:        11   
ZA:          2 (Bc. Martin Haluška, JUDr. Ján Macík ) 
Proti:                     0  
Zdržal sa:              9 (Danka Banasová, Ľuboš Jancek, Ing. František Krivačka,  
             Milan Očkaják, Ing. Štefan Sedlár, Mgr. Peter Teťák, 

Ing. Ivana Teťáková, Dominik Zemenčík, Vincent Žilinec) 
Návrh nebol schválený. 

  
Starosta obce dal návrh na hlasovanie: Kto je za to, aby sme schválili Sadzobník 
úhrad za služby poskytované Obcou Hruštín ako ho navrhla Ing. Teťáková? 
 

Uznesenie č. 12/2020 
Hlasovanie:   
Prezentácia:        11   
ZA:        10 (Danka Banasová, Bc. Martin Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. František Krivačka,  
             JUDr. Ján Macík, Milan Očkaják, Mgr. Peter Teťák, 

Ing. Ivana Teťáková, Dominik Zemenčík, Vincent Žilinec) 
Proti:                     0  
Zdržal sa:              1 (Ing. Štefan Sedlár)  
 
K bodu č. 11: Výzva na predkladanie projektov/návrhov financovaných z participatívneho 

rozpočtu Obce Hruštín na rok 2020. 
 

JUDr. Ján Macík predniesol Výzvu na predkladanie projektov/návrhov 
financovaných z participatívneho rozpočtu Obce Hruštín na rok 2020. 
Informácia ohľadom Výzvy na predkladanie projektov/návrhov financovaných 
z participatívneho rozpočtu Obce Hruštín na rok 2020 by sa zverejnila v marcovom 
bulletíne, projekt by bolo možné podať do 30.4.2020. 

 
Starosta obce dal návrh na hlasovanie: Kto je za to, aby sme vyhlásili Výzvu na 
predkladanie projektov/návrhov financovaných z participatívneho rozpočtu Obce 
Hruštín na rok 2020 ? 

 
Uznesenie č. 13/2020 
Hlasovanie:   
Prezentácia:        11   
ZA:        10 (Danka Banasová, Bc. Martin Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. František Krivačka,  
             JUDr. Ján Macík, Milan Očkaják, Mgr. Peter Teťák, 

Ing. Ivana Teťáková, Dominik Zemenčík, Vincent Žilinec) 
Proti:                     0  
Zdržal sa:              1 (Ing. Štefan Sedlár)  
 
K bodu č. 12:  Schválenie zmien Rozpočtu Obce Hruštín na rok 2020. 
 

Prednostka OcÚ predniesla poslancom OZ Návrh zmien Rozpočtu Obce Hruštín na 
rok 2020 v nasledovných položkách: 

                                                                       schválený                      rozdiel                     upravený   
Príjem – finančné operácie  
454 Príjem z rezervného fondu                 190 829,00 €                +    84 550,00 €        275 379,00 € 
Výdaj - bežný rozpočet 
Program 6.2 
633  Bulletin, monografia obce                   10 000,00 €                +       2 000,00 €           12 000,00 € 



 
Program 6.3 
642  Transfery (cirkev, šport, hudba)         19 100,00 €                +     56 050,00 €           75 150,00 € 
Program 6.4 
635 006 Údržba kultúrneho domu              30 000,00 €                +     22 000,00 €           52 000,00 €  
Výdaj - kapitálový rozpočet 
Program 10 
713 004 Traktorová radlica                                  0,00 €                +      4 500,00 €             4 500,00 € 
 

JUDr. J. Macík prečítal Zápis zo zasadnutia Komisie pre životné prostredie, výstavbu 
a územné plánovanie zo dňa 31.1.2020. 
 
Starosta obce dal návrh na hlasovanie: Kto je za to, aby sme schválili zmeny 
Rozpočtu Obce Hruštín na rok 2020 v hore uvedených položkách? 
 

Uznesenie č. 14/2020 
Hlasovanie:   
Prezentácia:        11   
ZA:        11 (Danka Banasová, Bc. Martin Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. František Krivačka,  
             JUDr. Ján Macík, Milan Očkaják, Ing. Štefan Sedlár, Mgr. Peter Teťák, 

Ing. Ivana Teťáková, Dominik Zemenčík, Vincent Žilinec) 
Proti:                     0  
Zdržal sa:              0   
 
 
K bodu č. 13:  Interpelácie. 
 

Ing. F. Krivačka: Pri požiarnej zbrojnici v Hruštíne treba značku zákaz státia. Autá 
stoja blízko zbrojnice, v prípade požiaru by nemohli vyjsť na zásah. 
JUDr. J. Macík: Som za to, aby sa osadil spomaľovač na cestu do Črchle a na Lán.  
Bc. M. Haluška: Treba osadiť značku zákaz státia pri križovatke z hlavnej cesty 
v smere ku MŠ Hruštín.  
Starosta: Spomaľovače neodporúčam, robia veľký hluk hlavne v noci, keď 
prechádzajú autá.  

 
K bodu č. 14: Záver. 
 

Na záver starosta obce poďakoval všetkým prítomným za účasť. 
 

 
 
          Stela Kubicová      Mgr. František Škapec 
       prednostka OcÚ                      starosta obce 
 
 
 
 
 
Overovatelia:   Ľuboš Jancek        ................................................................. 
 

Milan Očkaják    ................................................................. 
 
 
 

 
 



U z n e s e n i e   č. 1/2020  
zo  zasadnutia OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA Hruštín 

konaného dňa 14.02.2020 
K bodu č. 1: Otvorenie. 
 
O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o 
Berie na vedomie: 
Účasť poslancov v počte: 11  
 
Hlasovanie:    

Za: 11 D. Banasová, Bc. M. Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. F. Krivačka,  
JUDr. J. Macík, M. Očkaják, Ing. Š. Sedlár,  Mgr. P. Teťák,  
Ing. I. Teťáková, D. Zemenčík, V. Žilinec 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

 
 

Mgr. František Škapec 
        starosta obce 

 

U z n e s e n i e   č. 2/2020  
zo  zasadnutia OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA Hruštín 

konaného dňa 14.02.2020 
K bodu č. 2: Schválenie programu rokovania OZ. 
 
O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o 
 
A/ Neschvaľuje: 
Program podľa pozvánky. 
 
Hlasovanie:    

Za: 3 D. Banasová, M. Očkaják, Ing. Š. Sedlár 

Proti: 8 Bc. M. Haluška, Ľ. Jancek, Ing. F. Krivačka, JUDr. J. Macík, 
Mgr. P. Teťák, Ing. I. Teťáková, D. Zemenčík, V. Žilinec 

Zdržal sa: 0  

Neprítomný: 0  

Nehlasovali: 0  

 
B/ Schvaľuje: 
Program doplnený o bod č. 10: Zmena sadzobníka úhrad za služby poskytované Obcou Hruštín zo 
dňa 01.11.2019, bod. č. 11: Výzva na predkladanie projektov/návrhov financovaných 
z participatívneho rozpočtu Obce Hruštín na rok 2020, ostatné body pokračujú podľa pozvánky. 
 
Hlasovanie:    

Za: 9 D. Banasová, Bc. M. Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. F. Krivačka,  
JUDr. J. Macík,  Mgr. P. Teťák, Ing. I. Teťáková, D. Zemenčík, 
V. Žilinec 

Proti: 0  

Zdržal sa: 2 M. Očkaják, Ing. Š. Sedlár 

Neprítomný: 0  

Nehlasovali: 0  

 
Mgr. František Škapec 
        starosta obce 



 

U z n e s e n i e   č. 3/2020  
zo zasadnutia OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA Hruštín 

konaného dňa 14.02.2020 
K bodu č. 3: Informácia starostu obce o plnení predchádzajúceho uznesenia OZ. 
                      
O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o 
 
Berie na vedomie: 
 
Informáciu starostu obce o plnení predchádzajúceho uznesenia OZ. 
 
Hlasovanie:    

Za: 11 D. Banasová, Bc. M. Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. F. Krivačka,  
JUDr. J. Macík, M. Očkaják, Ing. Š. Sedlár,  Mgr. P. Teťák,  
Ing. I. Teťáková, D. Zemenčík, V. Žilinec 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

 
 
 
 
 

Mgr. František Škapec 
        starosta obce 
 

 

U z n e s e n i e   č. 4/2020  
zo zasadnutia OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA Hruštín 

konaného dňa 14.02.2020 
K bodu č. 4: Prerokovanie žiadostí. 
 
O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o 
 
Berie na vedomie: 
 
Žiadosť Ing. Andreja Palovčíka, Babín 416, 029 52 p. Hruštín o odpredaj obecného pozemku pod 
rodinným domom. Obecné zastupiteľstvo navrhuje prizvať Ing. Andreja Palovčíka na zasadnutie 
Komisie pre životné prostredie, výstavbu a územné plánovanie a prerokovať možnosť zámeny  
pozemkov.  
 
Hlasovanie:    

Za: 11 D. Banasová, Bc. M. Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. F. Krivačka,  
JUDr. J. Macík, M. Očkaják, Ing. Š. Sedlár,  Mgr. P. Teťák,  
Ing. I. Teťáková, D. Zemenčík, V. Žilinec 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

 
 
 

Mgr. František Škapec 
        starosta obce 



 
 

U z n e s e n i e   č. 5/2020  
zo zasadnutia OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA Hruštín 

konaného dňa 14.02.2020 
K bodu č. 4: Prerokovanie žiadostí. 
 
O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:  
 
Schvaľuje: 
 
Žiadosť Rímskokatolíckej cirkvi, Farský úrad sv. Jána Krstiteľa, Dedina 52/4, 029 52  Hruštín 
o finančný príspevok na opravu strechy kostoly vo výške 40.000,00 €. 
 
Hlasovanie:    

Za: 11 D. Banasová, Bc. M. Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. F. Krivačka,  
JUDr. J. Macík, M. Očkaják, Ing. Š. Sedlár,  Mgr. P. Teťák,  
Ing. I. Teťáková, D. Zemenčík, V. Žilinec 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

 
 
 
 

Mgr. František Škapec 
        starosta obce 

 
 

U z n e s e n i e   č. 6/2020  
zo zasadnutia OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA Hruštín 

konaného dňa 14.02.2020 
K bodu č. 4: Prerokovanie žiadostí. 
 
O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o:  
 
Schvaľuje: 
 
Žiadosť o poskytnutie dotácie z rozpočtu obce na rok 2020 pre HRTN občianske združenie, Školská 
56/6, 029 52  Hruštín vo výške 1.050,00 Eur  na organizovanie HRTN daj 2020. 
 
Hlasovanie:    

Za: 11 D. Banasová, Bc. M. Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. F. Krivačka,  
JUDr. J. Macík, M. Očkaják, Ing. Š. Sedlár,  Mgr. P. Teťák,  
Ing. I. Teťáková, D. Zemenčík, V. Žilinec 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

 
 
 
 

Mgr. František Škapec 
               starosta obce 



 

U z n e s e n i e   č. 7/2020  
zo zasadnutia OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA Hruštín 

konaného dňa 14.02.2020 
K bodu č. 5:  Schválenie Dodatku č. 1 k VZN č. 4/2015 o určení pravidiel času predaja v obchode, 
času prevádzky služieb na území obce Hruštín. 
 
O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o: 
 
Schvaľuje: 
 
Dodatok č. 1 k VZN č. 4/2015 o určení pravidiel času predaja v obchode, času prevádzky služieb na 
území obce Hruštín. 
 
Hlasovanie:    

Za: 8 D. Banasová, Bc. M. Haluška, JUDr. J. Macík, M. Očkaják,  
Ing. Š. Sedlár,  Mgr. P. Teťák, Ing. I. Teťáková, V. Žilinec 

Proti: 1 Ľ. Jancek 

Zdržal sa: 2 Ing. F. Krivačka, D. Zemenčík 

Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

 
 
 

Mgr. František Škapec 
               starosta obce 
 
 

U z n e s e n i e   č. 8/2020  
zo zasadnutia OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA Hruštín 

konaného dňa 14.02.2020 
K bodu č. 6:  Oboznámenie o prevedenej kontrole. 
 
O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o: 
 
Berie na vedomie: 
 
Správu hlavného kontrolóra obce o prevedenej kontrole v MŠ Hruštín. 
 
Hlasovanie:    

Za: 11 D. Banasová, Bc. M. Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. F. Krivačka,  
JUDr. J. Macík, M. Očkaják, Ing. Š. Sedlár,  Mgr. P. Teťák,  
Ing. I. Teťáková, D. Zemenčík, V. Žilinec 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

 
 
 
 
 

Mgr. František Škapec 
               starosta obce 
 



U z n e s e n i e   č. 9/2020  
zo zasadnutia OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA Hruštín 

konaného dňa 14.02.2020 
K bodu č. 7:  Správa o činnosti kontrolóra za rok 2019. 
 
O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o: 
 
Berie na vedomie: 
 
Správu o činnosti hlavného kontrolóra za rok 2019. 
 
Hlasovanie:    

Za: 11 D. Banasová, Bc. M. Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. F. Krivačka,  
JUDr. J. Macík, M. Očkaják, Ing. Š. Sedlár,  Mgr. P. Teťák,  
Ing. I. Teťáková, D. Zemenčík, V. Žilinec 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

 
 
 
 

Mgr. František Škapec 
               starosta obce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



U z n e s e n i e   č. 10/2020  
zo zasadnutia OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA Hruštín 

konaného dňa 14.02.2020 
K bodu č. 8:  Voľba hlavného kontrolóra Obce Hruštín. 
O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o: 
A/ Schvaľuje: 
 
1. Tajnú voľbu hlavného kontrolóra Obce Hruštín. 
 
Hlasovanie:    

Za: 8 D. Banasová, Bc. M. Haluška, M. Očkaják, Ing. Š. Sedlár,   
Mgr. P. Teťák, Ing. I. Teťáková, D. Zemenčík, V. Žilinec 

Proti: 3 Ľ. Jancek, JUDr. J. Macík, Ing. F. Krivačka 

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

 
2. Návrhovú komisiu v zložení: Ing. František Krivačka, Mgr. Peter Teťák, Ľuboš Jancek. 
 
Hlasovanie:    

Za: 11 D. Banasová, Bc. M. Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. F. Krivačka,  
JUDr. J. Macík, M. Očkaják, Ing. Š. Sedlár,  Mgr. P. Teťák,  
Ing. I. Teťáková, D. Zemenčík, V. Žilinec 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

 
B/ Volí: 
 
JUDr. Juraja Macíka za hlavného kontrolóra obce Hruštín. 
 
C/ Určuje: 
 
Hlavnému kontrolórovi plat vo výške podľa § 18c ods. 1 zákona o obecnom zriadení, a to ako súčin 
priemernej mesačnej mzdy zamestnanca v hospodárstve Slovenskej republiky za predchádzajúci 
kalendárny rok a koeficientu podľa počtu obyvateľov obce k 31. decembru predchádzajúceho 
kalendárneho roka podľa údajov Štatistického úradu Slovenskej republiky. 
 
D/ Súhlasí: 
 
S vykonávaním podnikateľskej činnosti - správca konkurznej podstaty podľa zákona č. 8/2005 Z. z. 
o správcoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov a advokát podľa zákona č. 586/2003 Z. z. 
o advokácii a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní pre JUDr. 
Juraja Macíka, Tatranská 6397/74, 974 11  Banská Bystrica. 
 
Hlasovanie:    

Za: 11 D. Banasová, Bc. M. Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. F. Krivačka,  
JUDr. J. Macík, M. Očkaják, Ing. Š. Sedlár,  Mgr. P. Teťák,  
Ing. I. Teťáková, D. Zemenčík, V. Žilinec 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

Mgr. František Škapec 
               starosta obce 



 

U z n e s e n i e   č. 11/2020  
zo zasadnutia OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA Hruštín 

konaného dňa 14.02.2020 
K bodu č. 9:  Schválenie Zmluvy o dielo (monografia obce). 
 
O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o: 
 
Schvaľuje: 
 
Zmluvu o dielo na spracovanie monografie obce Hruštín a m. č. Vaňovka.  
 
Hlasovanie:    

Za: 11 D. Banasová, Bc. M. Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. F. Krivačka,  
JUDr. J. Macík, M. Očkaják, Ing. Š. Sedlár,  Mgr. P. Teťák,  
Ing. I. Teťáková, D. Zemenčík, V. Žilinec 

Proti: 0  

Zdržal sa: 0  

Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

 
 
 
 
 

Mgr. František Škapec 
               starosta obce 
 
 

U z n e s e n i e   č. 12/2020  
zo zasadnutia OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA Hruštín 

konaného dňa 14.02.2020 
K bodu č. 10:  Zmena sadzobníka úhrad za služby poskytované Obcou Hruštín zo dňa 01.11.2019. 
 
O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o: 
 
Schvaľuje: 
 
Sadzobník úhrad za služby poskytované Obcou Hruštín. 
 
Hlasovanie:    

Za: 10 D. Banasová, Bc. M. Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. F. Krivačka,  
JUDr. J. Macík, M. Očkaják, Mgr. P. Teťák,  
Ing. I. Teťáková, D. Zemenčík, V. Žilinec 

Proti: 0  

Zdržal sa: 1 Ing. F. Sedlár 

Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

 
 
 

Mgr. František Škapec 
               starosta obce 
 
 
 



U z n e s e n i e   č. 13/2020  
zo zasadnutia OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA Hruštín 

konaného dňa 14.02.2020 
K bodu č. 11:  Výzva na predkladanie projektov/návrhov financovaných z participatívneho rozpočtu 
Obce Hruštín na rok 2020. 
 
O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o: 
 
Vyhlasuje: 
 
Výzvu na predkladanie projektov/návrhov financovaných z participatívneho rozpočtu Obce Hruštín 
na rok 2020. 
 
Hlasovanie:    

Za: 10 D. Banasová, Bc. M. Haluška, Ľuboš Jancek, Ing. F. Krivačka,  
JUDr. J. Macík, M. Očkaják, Mgr. P. Teťák,  
Ing. I. Teťáková, D. Zemenčík, V. Žilinec 

Proti: 0  

Zdržal sa: 1 Ing. F. Sedlár 

Neprítomní: 0  

Nehlasovali: 0  

 
 
 
 

Mgr. František Škapec 
               starosta obce 
 

U z n e s e n i e   č. 14/2020  
zo zasadnutia OBECNÉHO ZASTUPITEĽSTVA Hruštín 

konaného dňa 14.02.2020 
K bodu č. 12:  Schválenie zmien Rozpočtu Obce Hruštín na rok 2020.  
 
O b e c n é   z a s t u p i t e ľ s t v o: 
 
Schvaľuje: 
 
Zmeny Rozpočtu Obce Hruštín na rok 2020 v nasledovných položkách: 
                                                                       schválený                      rozdiel                     upravený   
Príjem – finančné operácie  
454 Príjem z rezervného fondu                 190 829,00 €                +    84 550,00 €        275 379,00 € 
Výdaj - bežný rozpočet 
Program 6.2 
633  Bulletin, monografia obce                   10 000,00 €                +       2 000,00 €           12 000,00 € 
Program 6.3 
642  Transfery (cirkev, šport, hudba)         19 100,00 €                +     56 050,00 €           75 150,00 € 
Program 6.4 
635 006 Údržba kultúrneho domu              30 000,00 €                +     22 000,00 €           52 000,00 €  
Výdaj - kapitálový rozpočet 
Program 10 
713 004 Traktorová radlica                                  0,00 €                +      4 500,00 €             4 500,00 € 
 
 

Mgr. František Škapec 
               starosta obce 


